CAPUT XLVII.

Hæc enim erit vita mundialis, qua⁹² veterem hominem (4) dixit confixum esse Christo, non corporalitatem, sed moralitatem⁹³. Cæterum, si non ita accipimus, non est corporalitas nostra confixa, nec crucem Christo caro nostra perpessa est; sed quemadmodum adjecit : Uti evacuetur corpus delinquentiæ (5) : per emendationem vitæ, non per interitum substantiæ; sicut ait : Uti hæc ratione commortui⁹⁴ Christo, credamus quod etiam convivamus⁹⁵ illi. Sic enim, inquit, et vos reputate mortuos quidem vos; Cuinam ? carni ? Non, sed delinquentiæ. Ergo salvi erunt carni; viventes autem Deo in Christo Jesu; per carnem utique, cui mortui non erant; delinquentiæ scilicet⁹⁶ mortui, non carni. Nam et

Variæ lectiones.

⁸² Ita omitt. Rig. Ven. ⁸³ Illud Pam. Rhen. Seml. illæ cod. Wouw. ⁸⁴ Vivificabit Pam. Fran. ⁸⁵ Ad vivendum si Rhen. ad vivendum secundum carnem. Si Jun. ⁸⁶ Vestris Rhen. Seml. ⁸⁷ Carnem Rhen. Seml. ⁸⁸ Etsi Rhen. Seml. ⁸⁹ Deputandum Rhen. Jun. ⁹⁰ Propter carnem et add. Rhen. Seml. ⁹¹ Animæ Rhen. Seml. abest a qua ⁹² Quam Rhen. Seml. ⁹³ Mortalitem Pam. Fran. Rig. Ven. ⁹⁴ In inser. Rhen. Seml. ⁹⁵ Convivemus Pam. Fran. ⁹⁶ Scilicet abest a Rhen. Seml.

Commentarius.

(2) Propter delinquentiam. Vox hæc multoties usurpatur ab hoc auctore pro peccato; ubi enim Apostolus peccatum dicit, delinquentiam vocat. LE PA.

(3) In Christo Jesu manumisit me. Servi eramus omnes et Satanæ mancipati, sed Christi lex jugum servitutis a nostris cervicibus excussit. Hic manumissionis nomine utitur jurisconsulti solemnni, qui tres manumissionis species observant, per census, per vindictam, et per testamentum. Tribus autem modis illis nos manumisit Christus. LE PA.

(4) Qua veterem hominem. Existimabant olim nonnulli veterem hominem esse corpus, novum vero

animam; at interpretatio illa non admittitur. Nam Apostolus, Rom. iv, nihil aliud per veterem hominem intelligit, quam vitam anteaquam in peccatis; per novum autem reformationem illam quæ a Christo facta, dum scelera nostra sanguine suo abluit, ut, evacuato illo vetere homine, in veram nos assereret libertatem. LE PA.

(5) Evacuetur corpus delinquentiæ. De hac voce postrema jam monuimus. Vulgata versio : ut destruetur corpus peccati. Propius ad sensum Græcæ vocis καταργηθῆναι vertisse mihi videtur Tertullianus. LE PA.

adhuc ingerit: *Ne ergo regnaverit in corpore vestro mortali delinquentia, ab obaudiendum illi, et ad exhibendum membra vestra arma iniustitiæ, delinquentiæ: sed exhibete vosmetipsos Deo, velut ex mortuis vivos; non velut vivos, sed velut ex mortuis vivos; et membra vestra, arma justitiæ.* Et rursus: *Sicut exhibuistis membra vestra famula immunditiæ (6) et iniquitatis⁹⁷ ad iniquitatem; ita et nunc exhibete membra vestra famula justitiæ, in sanctificium⁹⁸. Cum enim servi essetis delinquentiæ, liberi eratis justitiæ. Quem ergo fructum habebatis super his, de quibus nunc confundimini? finis enim⁹⁹ illorum mors. Nunc vero¹⁰⁰ liberi facti a delinquentia, famulati autem Deo, habetis fructum vestrum in sanctificium¹; finem autem, vitam æternam. Stipendia enim delinquentiæ, mors; donativum autem Dei (7), vita æterna in Christo Jesu Domino nostro.* Ita, per totam² hanc sensuum seriem, ab iniustitia et delinquentia membra nostra divellens et justitiæ et sanctimoniæ adjungens, et transferens eadem a stipendio mortis ad donativum vitæ æternæ, carni utique compensationem salutis repromittit, cui nullam omnino competisset imperari propriam sanctimoniæ et justitiæ disciplinam, si non ipsius esset et præmium disciplinæ: sed nec ipsum baptisma committi, si³, per regenerationem, non etiam restitutioni inauguraretur, hoc quoque Apostolo ingerente: *An ignoratis, quod quicumque in Christum Jesum⁴ tincti sumus, in mortem ejus tincti sumus? Consepulti ergo illi sumus per baptisma in mortem, uti quemadmodum surrexit Christus a mortuis, ita et nos in novitate vitæ incedamus.* Ac ne de ista tantum vita putes dictum, quæ ex fide per baptisma in novitate vivenda⁵ est, providentissime adstruit: *Si enim complantati⁶ fuerimus simulacro mortis Christi, ita et resurrectionis erimus.* Per simulacrum enim morimur in baptisate (8), sed per veritatem resurgimus⁷ in carne, sicut et Christus:

A *Ut, sicut regnavit in morte delictum, ita et gratia regnet per justitiam in vitam sempiternam per Jesum Christum Dominum nostrum.* Quomodo ita⁸, si non æque in carne? Ubi enim mors, ibi et vita post mortem; quia et vita ibi ante, ubi postea mors. Nam si regnum mortis nihil operatur, quam carnis dissolutionem, proinde vitam, contrariam morti, contrarium oportet operari, id est, carnis redintegrationem: uti sicut devoraverat mors invalescendo, ita et mortali devorato ab immortalitate, audire possit: *Ubi est, mors, aculeus tuus (9)? ubi est, mors, contentio tua? Sic enim et gratia¹⁰¹ illis superabundabit⁹, ubi et iniquitas abundavit¹⁰. Sic et virtus in infirmitate perficietur, quod periit¹¹ salvum faciens (10), quod mortuum est vivificans, quod percussum est sanans, quod languit medicans, quod ereptum est redimens, quod famulatum est liberans, quod seductum est revocans, quod elisum est suscitans; et quidem de terra in cælum, ubi nostrum municipatum Philippenses quoque ab Apostolo discunt: *Unde et salutificatorem nostrum expectamus Jesum Christum, qui transfigurabit¹² corpus nostræ humilitatis, conformale corpori gloriæ suæ; sine dubio post resurrectionem, quia nec ipse Christus glorificatus est ante passionem.* Hæc erunt corpora nostra, quæ Romanos obsecrat exhibere hostiam vivam, sanctam, placibilem¹³ Deo. Quomodo vivam, si peritura sunt? quomodo sanctam, si profana sunt? quomodo placibilem¹⁴, si damnata sunt? Age jam, quod ad Thessalonicenses¹⁵ ipsius solis radio putem scriptum, ita claret, qualiter accipient lucifugæ isti Scripturarum? *Ipsæ autem Deus pacis sanctificet vos totos.* Non sufficit, sed¹⁶ sequitur: *Et integrum corpus vestrum, et anima, et spiritus sine querela conserventur in præsentia Domini.* Habes omnem substantiam hominis salutis destinatam, nec alio tempore quam in adventu Domini qui clavis est resurrectionis.*

Variæ lectiones.

⁹⁷ Iniquitatem alii. ⁹⁸ Sacrificium Rhen. Seml. ⁹⁹ Ergo Rhen. Seml. ¹ Sanctificium Rhen. Seml. Ven. ² Portam alii. ³ Si omitt. Rhen. Seml. ⁴ Jesum omitt. Rhen. Seml. ⁵ Incedenda Pam. Par. Fran. ⁶ Consepulti Pam. Par. Fran. ⁷ Resurgemus Pam. Fran. ⁸ Ista Rhen. Seml. ⁹ Superabundavit Rhen. Seml. ¹⁰ Abundabit Pam. Fran. ¹¹ Erit Rhen. Seml. ¹² Transfiguravit Rhen. ¹³ Placibilem Rhen. Seml. ¹⁴ Placabilia Rhen. Seml. ¹⁵ Ut add. Pam. Par. Fran. ¹⁶ Quodd Rhen. Seml.

Commentarius.

(6) *Membra vestra famula immunditiæ.* More suo Græcam vocem δούλα exprimit. *Famulantia* dixit B. Hieronymus ad Pamm. contra Joann. Hierosol. **LE PR.**

(7) *Stipendia enim delinquentiæ, mors; donativum autem Dei,* etc. Stipendium merces erat militum qui merebant; donativum autem donum erat militibus ab imperatore erogari solitum. Quemadmodum igitur voce castrensi stipendium ex B. Pauli interpretatione usus fuerat, apte hanc vocem in eadem metaphora persistens usurpavit. **LE PR.**

(8) *Per simulacrum enim morimur in baptisate.* Baptizamur pro mortuis. Mergimur quasi mortem subeamus. Emergimus, ut reviviscemus. **RIG.** — Ne responderent hæretici eodem modo resurrecturos cum Christo, sicut et mortui sumus, scilicet quia mystice et figurate tantum mortui cum Christo sumus

D in baptismo, sic etiam resurrecturos solum mystice et spiritualiter, non vere; observat Tertullianus typum et mysterium esse dumtaxat in morte nostra, non in resurrectione; nam vere resurgimus. **LAC.**

(9) *Ubi est, mors, aculeus tuus?* Sic leg. cap. 51 et 53, pro victoria, quod habet Vulgatus, substituit contentio; nam in quibusdam Græcis posuit νίκος, esse, sive vix, id est victoria; in aliis νίκος, id est jurgium, altercatio, rixa, sive δίκη, id est forensis causa, jus, sententia, et pœna: vox nimirum est forensis. **LAC.**

(10) *Quod periit salvum faciens.* Ezech. **XXXIV**, sic est: *Quod perierat requiram, et quod abjectum erat reducam, et quod confractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo, et quod pingue et forte custodiam.* **LAC.**

CAPUT XLVIII.

Sed caro, inquis, et sanguis regnum Dei hæditate possidere non possunt. Scimus hoc quoque scriptum; sed de industria distulimus hucusque, ut, quod adversarii in prima statim acie obstruunt, in ultima congressione prosterneremus, omnibus quæstionibus, quasi auxilii ejus, ante dejectis. Sed et nunc expectent¹⁷ præcedentia recognosci, ut et huic sensui sua origo præjudicet. Opinor¹⁸, Apostolus, disposita ad Corinthios omni distinctione ecclesiasticæ disciplinæ (11), summam et sui Evangelii et fidei illorum in Dominicæ mortis et resurrectionis demandatione concluderet; ut et nostræ spei regulam inde deduceret, unde constaret (12). Itaque subjicit (I Cor. xv) : **SC4** Si autem Christus prædicatur, quod a mortuis resurrexit¹⁹, quomodo quidam dicunt in vobis resurrectionem mortuorum non esse? quæ si non est, nec Christus resurrexit. Si autem²⁰ Christus non resurrexit²¹, inanis est prædicatio nostra²²: inveniuntur enim²³ falsi testes Dei, qui testimonium diximus²⁴ quod resuscitaverit Christum, quem non resuscitavit. Nam si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; quia adhuc in delictis vestris estis: et qui in Christo dormierunt, perierunt. Per hæc cui nos rei credendæ videtur extruere? Resurrectioni, inquis, mortuorum, quæ negabatur. Certe sub exemplo Dominicæ resurrectionis volens eam credi? Certe, inquis. Exemplum porro ex diversitate, an ex parilitate componitur? Utique, inquis, ex parilitate. Quomodo autem Christus resurrexit? in carne, annon? sine dubio, si mortuum, si sepultum audis secundum Scripturas, non alias quam in carne, æque resuscitatum in carne concedas. Ipsam enim quod cecidit in morte²⁵, quod jacuit in sepultura hoc et resurrexit, non tam Christus in carne, quam caro in Christo. Igitur, si ad exemplum Christi resurgemus, qui resurrexit in carne, jam non ad exemplum Christi resurgemus, si non in carne et ipsi resurgemus; quia per hominem, inquit, mors, et per hominem resurrectio: ut separaret²⁶ quidem auctores, mortis Adam, Christum resurrectionis;